
Pubblicata sul sito istituzionale il        
08/03/2019 .

C O P I A

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

1° SETTORE - AFFARI GENERALI - ISTITUZIONALI - SERVIZI
DEMOGRAFICI

N. 23 del Reg. Data  08/03/2019 N. 148  del Reg. Generale

OGGETTO Giudizio TAR Lecce, r.r. n. 134/2019, Ambiente & Sviluppo c/ 
AGER per l`annullamento, previa sospensione dell`efficacia, del 
decreto del Direttore Generale dell’Ager n. 13/2018. Costituzione 
in giudizio con atto di intervento ad opponendum giusta delib. di 
G.C. n. 29/2019 - Affidamento servizio di rappresentanza legale 
all`Avv. Roberto De Giuseppe
 

                                  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO  il  D. Lgs.  18 Agosto 2000,  n. 267;

VISTO  lo  Statuto e il  Vigente Regolamento di contabilità;

Pag. 1 di 5



PREMESSO:
- che con atto del 26.1.2019, Ambiente & Sviluppo Società Consortile a.r.l. ha proposto
ricorso dinanzi al TAR Lecce per l'annullamento, previa concessione di tutela cautelare,
del decreto del Direttore Generale dell’Ager n. 13/2018 del 29.11.2018 con il quale si
approvano  le  tariffe  relative  al  conferimento  dei  rifiuti  della  discarica  di
servizio/soccorso gestita da Ambiente e Sviluppo per gli anni 2011-2012-2013-2017-
2018;
- che con deliberazione di G.C. n. 29 del 7.3.2019, immediatamente esecutiva, in corso
di pubblicazione,  questo Ente ha deciso,  per tutte  le ragioni ivi  meglio esplicitate,  di
costituirsi  nel  giudizio  in  commento  con  atto  di  intervento  ad  opponendum,
demandando  al  Responsabile  del  Settore  competente  l’individuazione  del  legale  cui
affidare la difesa del Comune e l'assunzione del relativo impegno di spesa;

 
CONSIDERATO che l’art.  17,  co.  1,  lett.  d)  del  D.lgs.  n.  50/2016 esclude dall’ambito  di

applicazione del nuovo Codice dei contratti pubblici il servizio di «rappresentanza legale di un
cliente  da parte  di  un avvocato  ai  sensi  dell'articolo  1 della  legge 9 febbraio  1982,  n.  31,  e
successive  modificazioni  […] in  procedimenti  giudiziari  dinanzi  a  organi  giurisdizionali  o
autorità pubbliche di uno Stato membro dell'Unione europea (omissis)»  e,  tuttavia,  l’art.  4 del
medesimo  decreto  dispone  che  l'affidamento  dei  contratti  pubblici  aventi  ad  oggetto  servizi
esclusi, in tutto o in parte, dall'ambito di applicazione oggettiva del codice, avvenga comunque nel
rispetto  dei  principi  di  economicità,  efficacia,  imparzialità,  parità  di  trattamento,  trasparenza,
proporzionalità e pubblicità;

RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n. 47 del 27.4.2017, come rettificata con successiva
deliberazione di G.C. n. 20 del 29.1.2018, con la quale questo Comune – al fine di adeguarsi
pienamente ai principi dell’ordinamento comunitario, secondo l’espressa previsione contenuta nel
sopracitato art. 4 del D.lgs. 50/2016 – ha disposto, tra le altre cose, l'approvazione dello schema di
“Avviso pubblico per la costituzione di un elenco aperto di professionisti avvocati da utilizzare per
l’affidamento di servizi legali in favore del Comune di Salice Salentino” e la sua pubblicazione sul
sito istituzionale dell’Ente, nonché trasmissione agli Ordini professionali delle Province di Lecce,
Brindisi e Taranto con preghiera di darvi massima diffusione;

RICHIAMATO altresì il nuovo modello di “Disciplinare d’incarico professionale”, approvato
anch'esso con l'innanzi citata deliberazione di G.C. n. 47/2017;

VALUTATA l’opportunità – anche in termini di economicità del procedimento – di affidare il
servizio di rappresentanza legale nel giudizio di che trattasi al professionista che già, di fatto,
rappresenta questo Ente nel giudizio vertente sulla medesima materia promosso dal Comune di

Pag. 2 di 5



Cavallino, giacché egli conosce i fatti oggetto di causa ed è particolarmente qualificato in merito
alle questioni di diritto ad essi sottese;

RILEVATO  che  l’Avv.  Roberto  De  Giuseppe,  la  cui  professionalità  è  nota  a  questa
Amministrazione,  possiede  le  competenze  necessarie  allo  svolgimento  dell’incarico  de  quo e
risulta  iscritto  nell’Elenco  dei  professionisti  qualificati  cui  affidare  eventuali  incarichi  legali,
istituito sulla base dell'Avviso pubblico sopradetto;

...OMISSIS...
PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. 267/2000, che il fine che si intendere perseguire

con l'affidamento del servizio di che trattasi è la difesa e tutela dei diritti e interessi dell'Ente; che il
contratto,  da  stipularsi  in  forma  di  scrittura  privata  con  la  sottoscrizione  del  “Disciplinare
d'incarico professionale”  soprarichiamato, ha per  oggetto la rappresentanza legale dell'Ente nel
giudizio dinanzi al TAR Lecce iscritto al n. 134/2019 r.r. proposto da Ambiente & Sviluppo Società
Consortile  a.r.l. per  l'annullamento,  previa  concessione  di  tutela  cautelare,  del  decreto  del
Direttore Generale di AGER n. 13/2018 del 29.11.2018;

DATO  ATTO che  con  nota  PEC  del  28.2.2019,  acquisita  in  pari  data  al  prot.  gen.  n.
2504/2019, l'Avv. De Giuseppe ha manifestato la propria disponibilità ad accettare l'incarico in
commento  per  un  compenso,  al  lordo  di  IVA  e  CAP,  di  complessivi  €  1.500,00  (euro
millecinquecento/00), che appare congruo;

RITENUTO quindi - ai fini della costituzione nel giudizio  de quo  deliberata dalla Giunta
comunale  con  atto  n.  29  del  7.3.2019,  immediatamente  esecutivo  -  necessario  e  opportuno
affidare il servizio di rappresentanza legale all’Avv. Roberto De Giuseppe, con studio in Lecce alla
via P. Marti n. 9/A; 

RAVVISATA la  rispondenza  del  presente  atto  ai  principi  di  regolarità  e  correttezza
amministrativa ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000; 

D E T E R M I N A  

1) DI AFFIDARE il servizio di rappresentanza legale del Comune di Salice Salentino nel giudizio
pendente  dinanzi  al  TAR Lecce  (n.  134/2019  r.r.)  promosso  da  Ambiente  & Sviluppo  Società
Consortile  a.r.l.  per  l'annullamento,  previa  concessione  di  tutela  cautelare,  del  decreto  del
Direttore  Generale  di  AGER  n.  13/2018  del  29.11.2018,  all’Avv.  Roberto  De  Giuseppe  (C.F.:
DGSRRT66E30I115V), con studio in Lecce alla Via P. Marti n. 9/a, per un onorario – come da
preventivo  formulato  dal  medesimo  professionista  e  comunicato  con  la  citata  nota PEC  del
28.2.2019  –  di  complessivi  €  1.500,00  (euro  millecinquecento/00),  comprensivi  di  ogni

Pag. 3 di 5



accessorio di legge dovuto;

2) DI PORRE l’onere della spesa complessiva anzidetta sull’intervento 1.03.02.99.002-1.03/138
“Spese  per  liti,  arbitraggi,  consulenze,  risarcimento  danni”  del  corrente  bilancio  in  corso  di
formazione;

3) DI TRASMETTERE copia del presente atto al professionista affidatario;

4) DI PUBBLICARE il presente atto sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione “Amministrazione
Trasparente” - “Bandi di gara e contratti”, ai sensi dell’art. 37, co. 2, del D.lgs. 33/2013.

Pag. 4 di 5



IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Dott.ssa Maria Loredana MELE

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

(Art. 183, co. 7 del D.lgs. n. 267/00)

Data 08/03/2019 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
F.to Dott. Stefano PAPA

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA
CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data 08/03/2019 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Dott.ssa Maria Loredana MELE

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data 08/03/2019 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
F.to Dott. Stefano PAPA

Copia della presente determinazione viene trasmessa in data odierna al:

- Sindaco
- Segretario Comunale
- Responsabile del servizio finanziario

Data  08/03/2019 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Dott.ssa Maria Loredana MELE

La  presente determinazione viene pubblicata  sull'Albo Pretorio On-Line il    08/03/2019   e vi
rimarrà  per   15   giorni consecutivi.

Data  IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Dott.ssa Maria Loredana MELE

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Data 08/03/2019 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Dott.ssa Maria Loredana MELE

Pag. 5 di 5


	Data 08/03/2019
	N. 148 del Reg. Generale
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

	VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
	PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA
	PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

